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1. Úvod

Organizovaný zločin je nepochybně jednou z největších nevojenských

hrozeb, která reálně ohrožuje mezinárodní společenství včetně České republiky.

Celosvětová ekonomika a bezpečnost je organizovaným zločinem ohrožena do

takové míry, že je mezinárodní společenství nuceno tento problém řešit na

nejvyšší úrovni s vědomým přímého ohrožení jednotlivých států a jejich

demokracie. Česká republika ležící ve středu Evropy byla a je ideálním

prostředím pro rozšíření vlivu cizojazyčných kriminálních skupin

organizovaného zločinu za účelem koordinace jejich zločineckých zájmů s cílem

dosáhnutí vysokých zisků. Je třeba říci, že po otevření hranic České republiky a

jejím přechodu na tržní ekonomiku, nezačali do ní přicházet pouze příslušníci

cizích států s cílem v zemi legálně podnikat, ale také ti, kteří viděli ideální

příležitost jak využít legislativní nepřipravenost bezpečnosti a ekonomiky země,

s jediným záměrem získat vysoké výnosy prostřednictvím zločineckých praktik.

Nežádoucí expanze organizovaného zločinu se do České republiky dostala

zejména ze zemí, ve kterých má organizovaný zločin již dlouhodobou tradici.

Zahraniční skupiny organizovaného zločinu se zpravidla od devadesátých let

orientovaly na násilnou trestnou činnost s využitím pomocníků z řad českých

občanů. Devadesátá léta minulého století měla pro český organizovaný zločin

význam z hlediska dosažení značného kapitálu z tzv. „divoké privatizace“

státního majetku a mezer v daňových zákonech. Postupem času se organizované

zločinecké skupiny prostřednictvím takto získaného kapitálu, který byl

zlegalizován prostřednictvím nákupu nemovitostí nebo provozováním různých

obchodních společností, zdokonalily ve své konspiraci včetně stále více

sofistikovanějších způsobů jejich kriminálních činností. Dispozice s rozsáhlým

kapitálem je následně využívána k získávání odborných poradců a nejmodernější

techniky, což zločineckým skupinám přináší zjevnou výhodu oproti orgánům

činným v trestním řízení. Stát, který má povinnost zajistit bezpečnost občanů

včetně jejich majetku, je tak nucen vynakládat nemalé prostředky na boj

s organizovaným zločinem. Česká republika si je vědoma této nevojenské
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hrozby, a snaží se proti organizovanému zločinu bojovat cestou prevence a

represe. Je ale zřejmé, že problematika organizovaného zločinu je velice

rozsáhlá, a je ji tedy možné zpracovat mnoha způsoby. V této práci se pokusím

charakterizovat organizovaný zločin z hlediska kriminologického a juristického

včetně nástrojů, které stát používá v boji proti této hrozbě. Dále se pokusím

zdokumentovat cizojazyčné skupiny organizovaného zločinu působící na našem

území, a také jejich hlavních kriminální činnosti, které páchají. Považuji rovněž

za vhodné popsat historický původ zločineckých skupin organizovaného zločinu,

strukturu jejich uspořádání a vnitřní systém jejich kooperace. Domnívám se také,

že je důležité zmínit mezinárodní spolupráci v boji proti organizovanému

zločinu, hlavní dokumenty nejvýznamnějších mezinárodních organizací, a

v neposlední řadě spolupráci České republiky v rámci Evropské unie.
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2. Pojem organizovaného zločinu z hlediska

kriminologie

Ačkoli se může jevit vymezení pojmu organizovaného zločinu jakožto

akademický diskurs, tak jeho definice vyjádřená v právních normách má zásadní

a praktický význam pro orgány činné v trestním řízení. Jeho vhodné vymezení

má následný praktický dopad pro odhalování, objasňování a stíhání

organizovaného zločinu. Dalším neméně důležitým úkolem s mezinárodním

přesahem je usilovat a vyvíjet snahu k sjednocení definice organizovaného

zločinu, a to zejména s ohledem na jeho globální charakter a vysoké riziko pro

bezpečnost státu a jejich občanů. Definovat organizovaný zločin není

jednoduché, jelikož v případě jeho příliš úzkého vymezení bez zřetelných znaků,

ho může být pro orgány činné v trestním řízení velmi obtížné prokázat, anebo

naopak příliš široké vymezení organizovaného zločinu může být rizikem pro

zneužití specifických nástrojů a pravomocí orgánů činných v trestním řízení až

za hranice chráněných občanských práv a svobod.
1

Z hlediska kriminologického lze hovořit o organizovaném zločinu zejména

v případě, když jsou naplněny jeho následující pojmové znaky:

- Skupinovost - tj. trestná součinnost několika osob v různých formách, skupina

je schopná pracovat autonomně a přizpůsobit se změně svého složení.

- Soustavnost - tj. opakovaná trestná činnost páchaná zločineckou organizací po

delší dobu (více než 2 až 3 roky).

- Plánovitost - která znamená, že budoucí trestnou činnost má zločinecká

organizace důkladně promyšlenou.

- Dělba činností – to je takový postup páchání trestné činnosti, při kterém

zločinecká organizace zefektivňuje svou činnost. Každý krok nebo operace jsou

svěřeny konkrétním osobám nebo skupinám, které se specializují na určitou

1
Cejp, M., Organizovaný zločin v České republice III, Institut pro kriminologii a sociální

prevenci, 2004, str. 17.
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činnost, a tím se stupeň konspirace výrazně zvyšuje, což má za následek, že je

velmi obtížné takové trestní jednání odhalit.

- Hiearchická struktura skupiny – zločinecká organizace uplatňuje vztah

subordinace s minimálně tří stupňovou vertikální strukturou.

- Úsilí o maximální zisk - je hlavním cílem každé zločinecké organizace.

Dosahování maximálního zisku je úkolem, kterému zločinecká organizace

podřizuje veškerou svou činnost. Zločineckou organizaci lze přirovnat

k podnikání v páchání trestné činnosti. Ve Spojených státech amerických se

dokonce používají termíny jako „Crime Industry“, „Crime Syndicate“ či

„Murder Inc“, které přesně vystihují činnost zločinecké organizace.

Je ale třeba se dále zmínit, že výše uvedené pojmové znaky velmi často

doprovází další doprovodné znaky. Jedná se zejména o ty následující:

- zločinecká organizace se důkladně brání odhalení. Ochranná opatření před

dopadením a odhalením kriminální činnosti jsou pro ni typické. Zločinecká

organizace předstírá, zastrašuje svědky včetně obětí, vytváří si důkazní

prostředky, likviduje důkazní prostředky, anebo přímo likviduje samotné

svědky.

- zločinecká organizace používá násilí vůči všem, kdo jí stojí v cestě,

korumpuje politiky včetně policie a justice. Násilí je jedním z hlavních nástrojů

k dosahování jejích cílů. Násilí je uplatňováno vůči lidem i věcem, kteří překáží

jejím zájmům a zločinecké činnosti. Násilí tvrdě uplatňuje vůči vlastním členům,

kteří porušili disciplínu, nebo ho používá vůči konkurenčním zločineckým

organizacím a jejich členům, nebo vůči policejním a justičním orgánům. Násilí

je také velmi často využíváno vůči náhodným svědkům a osobám k vynucení si

poslušnosti vůči zločinecké organizaci.

- Vzhledem k tomu, že se zločinecké organizace zabývají mimo jiné obchodem

se zbraněmi, pašovaným zbožím, drogami a prostitucí, bývá jejich dalším

doprovodným znakem mezinárodní charakter. Pro znalost prostředí jsou často

využívány zločinecké organizace, které se již etablovaly v dané zemi a

spolupráce je pro obě strany výhodná.
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- Vzhledem k tomu, že zločinecké organizace disponují vysokými finančními

prostředky, tak zefektivňují svou činnost využíváním nejmodernějších

technologií. Díky používání těchto technologií jsou obtížně odhalitelné

policejními orgány.

- Členové zločinecké organizace, a zejména ti co mají v hierarchii vyšší

postavení, jsou mnohdy ve své činnosti odborně zdatní. Ve společnosti se často

těší uznání a jejich vystupování bývá zpravidla nenápadné.

- Organizovanou kriminalitu zločineckých organizací je třeba vnímat jako velice

závažnou. Svou brutalitou a vysokou organizovaností zaměřenou na dosahování

vysokého zisku ohrožují celou společnost, a také demokratické základy právního

státu. Stát díky jejich zločinné činnosti musí vynakládat vysoké finanční

prostředky na boj s organizovaným zločinem, které by přitom mohl vynaložit na

věci potřebnější.

- Vysoké zisky zločineckých organizací jsou legalizovány prostřednictvím

legálního podnikání. Pro legalizaci vysokých výnosů z trestné činnosti spojené

s organizovaným zločinem jsou často vytvářeny tzv. „finanční skupiny“, které


[…]


2006, o informacích o plátci doprovázejících převody peněžních prostředků.

 Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o

založení Evropského společenství ze dne 13. prosince 2007.
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E. Závazné pokyny policejního prezidenta a Nejvyššího

státního zastupitelství

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 194/2008, o operativně pátrací

činnosti a zřizování pracovních týmů a skupin.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 194/2008, kterým se upravuje

postup při využití agenta.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 201/2008, kterým se upravuje

postup policejních orgánů při provádění opatření k utajení totožnosti i podoby

svědka nebo osoby podávající vysvětlení.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 196/2008, kterým se upravuje

postup příslušníků Policie ČR při vyžadování, používání, ochraně a evidenci

krycích dokladů.

 Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce č. 12/2003 Sb., pokynů

Nejvyššího státního zastupitelství, jímž se upravuje postup státních zástupců

při trestním stíhání osob, při výkonu dozoru nad zachováváním zákonnosti v

přípravném řízení trestním a postup v trestním řízení soudním.

 Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce č. 8/2009 Sb., pokynů

Nejvyššího státního zastupitelství, upravující postup státních zástupců při

ochraně svědka, osob podávajících vysvětlení nebo jejich osobě blízké.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 138/2001, kterým se upravuje

postup policejních orgánů při provádění opatření k utajení totožnosti i podoby

svědka nebo osoba podávající vysvětlení.

F. Judikatura

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 03. 1964, sp. zn. 5 Tz 10/1964

(R 30/1964).

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 05. 1976, sp. zn. 4 To 13/1976

(R 53/1976-II).
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 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 07. 1985, sp. zn. 11 To 51/1985

(R 45/1986).

 Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 1999, sp. zn. III. ÚS 210/98.

 Nález Ústavního soudu ze dne 22. června 2000, sp. zn. III. ÚS 597/99.

 Nález Ústavního soudu ze dne 25. června 2003, sp. zn. II. ÚS 710/2001.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu v ČR ze dne 15. 07. 2004, sp. zn. 5 Tdo

794/2004 (R 34/2005).

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 08. 12. 2004, sp. zn. 5Tdo

1071/2004.

 Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 2005, sp. zn. III. ÚS 501/04.

 Nález Ústavního soudu ze dne 6. června 2006, sp. zn. III. ÚS 291/03.

 Usnesení Ústavního soudu ze dne 06. 08. 2008, sp. zn. II. ÚS 677/06.

G. Vládní koncepce a strategie, výroční zprávy

Bezpečnostní a informační služby a Útvaru pro

odhalování organizovaného zločinu

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011, přijatá usnesením vlády

ze dne 15. října 2007 č. 1150.

 Strategie vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012, přijatá

usnesením vlády ze dne 05. ledna 2011 č. 1, ve znění její aktualizace

usnesením vlády ze dne 19. ledna 2011 č. 65 a usnesením vlády ze dne 18.

května 2011 č. 370.

 Strategie prevence kriminality na léta 2012 až 2015, přijatá usnesením vlády

ze dne 14. prosince 2011 č. 925.

 Koncepce boje proti organizovanému zločinu, přijatá usnesením vlády ze dne

23. ledna 2008 č. 64.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2009.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2009.
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 Koncepce boje proti organizovanému zločinu na období let 2011 až 2014,

přijatá usnesením vlády ze dne 10. srpna 2011 č. 598.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2010.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2010.

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2011.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2011.
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Abstrakt (CZ)

Rigorózní práce je zaměřena na charakteristiku organizovaného zločinu a

jeho mezinárodní vymezení nejen z pohledu trestního práva, ale také z hlediska

mezinárodní spolupráce v boji proti němu. Zabývá se také kořeny

mezinárodního organizovaného zločinu, včetně jeho prorůstání do

společenského života a vývoje na území České republiky. Součástí práce je

rovněž zpracování preventivních a represivních nástrojů trestní politiky státu

v boji proti organizovanému zločinu. Text je také z důvodu propojení

teoretických a praktických poznatků obohacen o tabulky se statistickými údaji

nejen ze soudních spisů.

Abstract (En)

The presented thesis analyses the (international) organized crime from the

point of view of the criminal law and also with the respect to the international

cooperation in the field of fighting against organized crime. The thesis describes

also the roots of the international organized crime including Its penetrating into

the social live and Its progress in the Czech republic. The thesis adverts also

preventive and repressive instruments used by the governments in their fight

against organized crime. The integral part of the text are actual statistical data

too.
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