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Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Martina Hankeho

na téma „Organizovaný zločin v České republice“

Zaměření rigorózní práce, její základní koncepce a systematika

Předložená rigorózní práce se věnuje tématu organizovaného zločinu. Jedná se o téma

stále velmi aktuální, neboť organizovaná trestná činnost je velkým problémem snad všech

zemí světa, Českou republiku nevyjímaje, a navíc lze konstatovat, že v posledních letech

začíná tento druh kriminality dosahovat stále větších rozměrů zejména v důsledku pokračující

globalizace. Nemalou měrou k tomu samozřejmě přispívá i „atraktivní“ geografická poloha

České republiky, jakož i její sociální, kulturní a v neposlední řadě právní prostředí.

Navzdory zvolenému názvu se hodnocená práce neomezuje zdaleka jen na vnitrostátní

souvislosti organizovaného zločinu, ale autor předmětné téma pojal ještě poněkud šířeji

ve snaze zmapovat danou problematiku co možná nejkomplexněji. Při tom na tuto

problematiku nahlížel nejen z hledisek trestněprávních, ale též kriminologických.

Práce je členěna na celkem šestnáct kapitol o různé délce. Po stručném úvodu se autor

v druhé až páté kapitole věnuje vymezení základních východisek pro svoji práci, přičemž

zvláštní pozornost je věnována samotné definici pojmu „organizovaný zločin“. Šestá kapitola

obsahuje stručný exkurz do historie organizovaného zločinu na našem území, na což pak

navazuje kapitola sedmá, v níž autor postupně pojednává o hlavních skupinách

organizovaného zločinu působících na území České republiky v současné době v členění dle

národností, resp. zemí původu členů těchto skupin. V osmé kapitole autor stručně objasňuje

kořeny světového organizovaného zločinu, konkrétně pak čínského, japonského, italského,

amerického a ruskojazyčného. Devátá až dvanáctá kapitola pojednávají o konkrétních

možnostech boje s organizovaným zločinem na našem území, a to z hlediska preventivních

opatření a hmotněprávních i procesních ustanovení příslušných trestních předpisů (institut

„organizované zločinecké skupiny“, možnosti ukládání trestů osob účastnících se

na organizovaném zločinu, procesní možnosti odhalování a usvědčování pachatelů této trestné

činnosti atd.); pozornost je pak věnována i zákonu proti praní špinavých peněz. Na tyto

výklady pak autor navazuje ve třinácté kapitole, kde se velmi stručně zmiňuje o zákonu

o trestní odpovědnosti právnických osob. Ve čtrnácté kapitole autor rozebírá mezinárodní

snahy o boj s organizovaným zločinem a zmiňuje nejdůležitější mezinárodněprávní

dokumenty a faktická opatření vzniklé na půdě OSN, Rady Evropy a Evropské unie. Krátká

patnáctá kapitola obsahuje vybrané statistické údaje z české justiční praxe. Vše pak završuje

šestnáctá kapitola (závěr), kde autor sumarizuje své poznatky a nabízí rovněž několik úvah

de lege ferenda. Kromě vlastního textu pak práce samozřejmě obsahuje i tradiční přehled

použitých zdrojů a resumé v českém a anglickém jazyce.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Formální členění práce do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a logické,

v práci se lze snadno orientovat.

Vzhledem ke stanoveným požadavkům na rozsah rigorózních prací si nelze nevšimnout,

že předložená práce tento minimální rozsah poměrně výrazně překračuje, nicméně vzhledem

ke komplexnosti tématu a způsobu zpracování to nelze považovat za negativum.
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Oceňuji snahu autora o poskytnutí uceleného výkladu k dané problematice, kdy se

neomezil pouze na konstatování statu quo a řešení striktně jenom právních otázek, ale poskytl

i „doprovodné“ informace z historie a osvětlil i mezinárodní souvislosti předmětného tématu.

Vzhledem ke značné šíři zvolené problematiky se ale autor bohužel nevyvaroval toho, že

některé pasáže (bohužel i ty, které se týkají ryze trestněprávní problematiky) jsou poněkud

povrchní, popisné a nepostihují dané téma v dostatečné hloubce; zřetelné to je např. u kapitoly

třinácté, kde problematice trestního postihu právnických osob věnoval autor pouhé tři strany,

což vyznívá poněkud rozpačitě zejména v kontextu toho, že autor považuje zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob za významnou událost v boji s organizovaným zločinem (což

je samo o sobě tvrzení, které považuji za poněkud sporné, a to zejména vzhledem k míře

využívání tohoto institutu orgány činnými v trestním řízení, přičemž ani zkušenosti

ze zahraničí zpravidla neukazují, že by se trestní stíhání právnických osob stalo významným

předmětem zájmu tamější justice...).

Drobnou výtku bych měla rovněž k tabulkám, schématům a statistickým přehledům, které

autor v rámci své práce uvádí – některé z nich jsou dle mého názoru poněkud méně intuitivní

a obtížněji se v nich orientuje (bylo by vhodné připojit třeba jasnější legendu – např.

ve schématu na str. 32 není zřejmé, jakou funkci mají čísla uvedená na dolním okraji

jednotlivých buněk).

Objevují se i drobné faktické nepřesnosti, kdy např. na str. 122 autor mezi procesními

prostředky boje proti organizovanému zločinu zmiňuje bez bližšího komentáře též propadnutí

majetku dle § 66 trestního zákona, což je ale hmotněprávní institut. Upřesnila bych též

informaci ze str. 142 ohledně stavovského předpisu České advokátní komory – jednak

citované usnesení bylo zrušeno a nahrazeno usnesením představenstva České advokátní

komory č. 2/2008, ale hlavně tento stavovský předpis prakticky neobsahuje žádné zvláštní

normy pro boj s organizovaným zločinem, ale v podstatě jen provádí a upřesňuje jednotlivé

povinnosti, které advokátům a České advokátní komoře plynou ze zákona proti praní

špinavých peněz (je tedy otázkou, zda tento předpis lze skutečně považovat za účinný nástroj

pro boj proti praní špinavých peněz).

Hodnocení formálních aspektů práce

Formální úprava práce je v pořádku, žádné zásadní nedostatky zde neshledávám.

Autor pracuje s přiměřeným počtem různých pramenů, které též vhodně cituje. Vzhledem

k povaze rigorózní práce bych ale doporučila autorovi zvážit, zda a případně v jakých

souvislostech je vhodné citovat z Wikipedie, jakkoliv její informační hodnotu nechci tímto

snižovat. V této souvislosti bych ještě upozornila na podivné bibliografické údaje na str. 185 a

186, kdy u některých položek není ocitován pouze zdroj, ale je v nich vypsána část obsahu

příslušné internetové stránky (např. „'kryša' je přijímání úplatku [...]“, nebo „'Yubitsume'

vychází z držení japonského meče [...]“).

Na několika místech autor nedodržuje úzus pro citace jednotlivých ustanovení právních

předpisů, když např. na str. 112 uvádí „§ 283 odstavec 4 písmeno c)“ na místo obvyklejšího

„§ 283 odst. 4 písm. c)“ (k otázce citací právních předpisů srov. např. Legislativní pravidla

vlády).

Celkový dojem bohužel poněkud snižuje nepřehlédnutelné množství pravopisných chyb,

např. na str. 7 „s vědomým přímého ohrožení“, na str. 39 „orgány činné v trestním řízení

začali však stíhat 'bílé koně'“, na str. 67 „albánské skupiny si vydobyli“, na str. 117 „z textu

zákona vyplívá“ atd.
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 Závěr a náměty pro obhajobu

Navzdory některým dílčím nedostatkům vytýkaným výše považuji práci jako celek

za zdařilou, neboť zajímavým a přehledným způsobem mapuje celou problematiku v širších

souvislostech.

S ohledem na tyto skutečnosti tak doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 28. února 2014

_______________________________

doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponentka rigorózní práce